

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg,  
ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg, ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”; Quyết định số 798/QĐ-UBDT ngày 29/10/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán kinh phí triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2019 theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2019 theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg, ngày 8/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ (tại Quyết định số 166/QĐ-UBDT ngày 29/3/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc).

Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ, với nội dung cụ thể như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Phân tích, đánh giá làm rõ những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Đề án; chia sẻ kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án; Xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện các mục tiêu của Đề án và đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục hạn chế để thực hiện Đề án có hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đảm bảo đúng kế hoạch, tiết kiệm, hiệu quả.

**2. Nội dung**

- Báo cáo đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017 - 2021”.

- Báo cáo tham luận của đại biểu (*kèm theo phân công báo cáo tham luận*).

Đơn vị có báo cáo tham luận đề nghị gửi về Vụ Tuyên truyền trước ngày 15/12/2019 để Ban Tổ chức in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Đại biểu chia sẻ kinh nghiệm tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Đề án tại cơ quan, địa phương mình.

- Phát biểu kết luận Hội nghị sơ kết.

### **3. Chương trình Hội nghị** (có Chương trình kèm theo).

#### **4. Thành phần**

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc.

- Thành phần tham dự Hội nghị:

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện các Ban, Bộ ngành liên quan; đại diện Lãnh đạo các Vụ, đơn vị của Ủy ban Dân tộc;

+ Đại biểu địa phương: Đại diện Lãnh đạo Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố Trực thuộc Trung ương; Đại diện Lãnh đạo Phòng Dân tộc huyện Quỳnh Châu và đại diện Lãnh đạo UBND xã Châu Tiến, huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An.

*(kèm theo danh sách đại biểu dự hội nghị).*

#### **5. Ma kết trang trí Hội nghị**

Lô gô Ủy ban Dân tộc

**ỦY BAN DÂN TỘC**

**HỘI NGHỊ SƠ KẾT 03 NĂM THỰC HIỆN  
QUYẾT ĐỊNH SỐ 1163/QĐ-TTg NGÀY 08/8/2017  
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

*Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2019*

#### **6. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày cuối tháng 12/2019 *(cụ thể sẽ thông báo sau trong Giấy mời)*

- **Địa điểm:** Hội trường Tầng 3, Trụ sở Ủy ban Dân tộc; số 349 Đội Cấn, Ba Đình, Hà Nội.

#### **7. Kinh phí:**

Nguồn kinh phí được chi theo Quyết định số 793/QĐ-UBND, ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán chi Ngân sách Nhà nước năm 2019 cho Văn phòng Ủy ban.

*(Công tác phí, ăn, nghỉ, đi lại của đại biểu hưởng lương từ ngân sách Nhà nước do đơn vị cử cán bộ tham dự Hội nghị thanh toán theo chế độ quy định).*

#### **8. Tổ chức thực hiện**

- Giao Vụ Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban và các Vụ, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, tham mưu tổ chức Hội nghị theo đúng kế hoạch; in tài liệu; phối hợp làm công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.

- Giao Văn phòng Ủy ban Dân tộc ban hành giấy mời, chuẩn bị hội trường, lễ tân, khánh tiết, máy chiếu, âm thanh, ánh sáng... phục vụ Hội nghị; hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định hiện hành; phối hợp thực hiện công tác lễ tân.

- Các Vụ, đơn vị có liên quan; Cơ quan Công tác Dân tộc các tỉnh/thành phố cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, số lượng theo Kế hoạch; chuẩn bị báo cáo tham luận theo phân công.

(Thông tin liên hệ với đồng chí Trần Trọng Tấn, chuyên viên Vụ Tuyên truyền UBĐT; Số điện thoại: 0985 832 707; Email: trantrongtan@cema.gov.vn)

**Nơi nhận:** 

- Ban Tuyên giáo TW;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Các Vụ, đơn vị của UBĐT;
- Cơ quan CTDT các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Phòng DT huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An;
- UBND xã Châu Tiên, huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT (b/c);
- Các TTPCN UBĐT (để biết);
- Cổng thông tin điện tử UBĐT;
- Lưu: VT, Vụ TT (03 bản).

63

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



**Hoàng Thị Hạnh**

## PHÂN CÔNG BÁO CÁO THAM LUẬN

Tại Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai Đề án “**Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017 - 2021**”

(Kèm theo Kế hoạch số: 1501/KH-UBDT, ngày 03/12/2019 của Ủy ban Dân tộc)

1. Vụ Pháp chế, Ủy ban Dân tộc tham luận nội dung: “*Kinh nghiệm và giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong đồng bào vùng DTTS&MN theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ*”.

2. Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ninh, Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai tham luận nội dung: “*Kinh nghiệm huy động nguồn lực, lồng ghép với việc triển khai các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trong triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN, vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới*”.

3. Ban Dân tộc tỉnh Yên Bái, Ban Dân tộc tỉnh Tuyên Quang tham luận nội dung: “*Kinh nghiệm và giải pháp nâng có chất lượng, hiệu quả tổ chức các hoạt động tập huấn, hội thảo, tọa đàm về phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN, vùng đặc biệt khó khăn, thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ tại địa*

4. Ban Dân tộc tỉnh Gia Lai, Ban Dân tộc tỉnh Lâm Đồng tham luận nội dung: “*Giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN, vùng ĐBKK cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước; Tăng cường nắm bắt tình hình an ninh tư tưởng của đồng bào tại địa phương trong việc thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ; những thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị*”.

5. Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận, Ban Dân tộc tỉnh Bình Thuận tham luận nội dung: “*Kinh nghiệm và giải pháp đổi mới tổ chức cuộc thi về nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, về tìm hiểu pháp luật; phát huy vai trò của người uy tín trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại địa phương*”.

6. Ban Dân tộc tỉnh Kiên Giang; Ban Dân tộc tỉnh Cà Mau tham luận nội dung: “*Giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp, di sản văn hóa vật thể, phi vật thể của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch, vận động đồng bào xóa bỏ các hủ tục lạc hậu; đề xuất, kiến nghị*”.

7. Ủy ban nhân dân xã Châu Tiến, huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An tham luận nội dung: “*Kinh nghiệm và giải pháp triển khai xây dựng mô hình “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xã Châu Tiến trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; đề xuất và kiến nghị*”.

## DANH SÁCH ĐẠI BIỂU

Tham dự Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai Đề án “**Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017 - 2021**”

(Kèm theo Kế hoạch số: 1501 /KH-UBDT, ngày 12/12/2019 của Ủy ban Dân tộc)

### I. ĐẠI BIỂU CÁC BAN, BỘ, NGÀNH TRUNG ƯƠNG: 03 đại biểu

1. Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương.
2. Đại diện Bộ Tài chính.
3. Đại diện Bộ Thông tin và Truyền thông.

### II. ĐẠI BIỂU CƠ QUAN ỦY BAN DÂN TỘC: 22 đại biểu

1. Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Tuyên truyền: 5 người
2. Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Pháp chế: 02 người
3. Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBDT: 01 người
4. Đại diện Lãnh đạo Vụ Kế hoạch - Tài chính: 01 người
5. Đại diện Lãnh đạo Vụ Hợp tác quốc tế: 01 người
6. Đại diện Lãnh đạo Vụ Tổng hợp: 01 người
7. Đại diện Lãnh đạo Vụ Công tác dân tộc: 01 người
8. Đại diện Lãnh đạo Vụ Dân tộc thiểu số: 01 người
9. Đại diện Lãnh đạo Văn phòng điều phối Chương trình 135: 01 người
10. Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Trung tâm thông tin: 02 người
11. Đại diện Lãnh đạo Báo Dân tộc và phát triển: 01 người
12. Phóng viên báo ở Trung ương: 05 người

### III. ĐẠI BIỂU ĐỊA PHƯƠNG: 104 đại biểu

1. Cơ quan Công tác dân tộc các tỉnh/thành phố: Mỗi cơ quan cử 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên tham dự.
2. Đại diện Lãnh đạo Phòng Dân tộc huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An: 01 người
3. Đại diện Lãnh đạo UBND xã Châu Tiến, huyện Quỳnh Châu, tỉnh Nghệ An: 01 người

**Tổng số: 129 đại biểu**



## CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg,  
ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ (dự kiến 01 ngày)

(Kèm theo Kế hoạch số: 1504 /KH-UBDT, ngày 03 /12/2019 của Ủy ban Dân tộc)

Thời gian	Nội dung thực hiện	Chủ trì
<b>Buổi sáng</b>		
07h30	Tiếp đón đại biểu	Văn phòng UBDT, Vụ Tuyên truyền
8h00 – 11h30	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức Hội nghị
	Trình bày Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg, ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ	Lãnh đạo Vụ Tuyên truyền UBDT
	Báo cáo tham luận	Theo phân công của Ban Tổ chức Hội nghị
	Nghỉ giải lao	Các đại biểu tham dự
	Báo cáo tham luận	Theo phân công của Ban Tổ chức Hội nghị
	Đại biểu dự Hội nghị ăn cơm và nghỉ trưa	Đại biểu tham dự Hội nghị
<b>Buổi Chiều</b>		
13h30 - 17h00	Báo cáo tham luận	Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc
	Nghỉ giải lao	Đại biểu tham dự Hội nghị
	Đại biểu chia sẻ kinh nghiệm	Lãnh đạo UBDT chủ trì
	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBDT

